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ÚVOD

Právní úprava pracovní doby představuje jednu ze stěţejních oblastí pracovního

práva a pro většinu lidí má velký význam zejména tehdy, jsou-li subjekty

pracovněprávního vztahu. Pracovní dobu chápeme jako vymezený časový úsek, ve

kterém realizují svá práva a povinnosti oba účastníci pracovněprávního vztahu, jak tedy

zaměstnavatelé tak zaměstnanci. Tato práce se zabývá pouze jedním z mnoha aspektů

pracovní doby a to jejím rozvrţením.

Rozvrţení pracovní doby předurčuje rozloţení volného času v rámci dne, týdne a

roku. Podle systému rozvrţení pracovní doby si zaměstnanec můţe naplánovat svůj

volný čas. Jedná se o důleţitý prvek organizace práce, který bezprostředně odráţí

potřeby zaměstnavatele. Nelze proto určit konkrétní rozvrţení pracovní doby, a tak

právní úprava pouze stanoví určité principy, podle nichţ zaměstnavatel pracovní dobu

rozvrhne.

Při rozvrţení pracovní doby jde vlastně o aplikaci stanovené délky pracovní doby,

proto se ve své práci zabývám i vývojem právní úpravy délky pracovní doby. Tento

institut je důleţitý zejména pro zaměstnavatele, a to z toho hlediska, ţe předem ví jakou

nejvýše moţnou délku pracovní doby můţe na jednotlivé dny rozvrhnout.

Svou diplomovou práci jsem rozdělila do tří kapitol, přičemţ nejpodstatnější část

je obsaţena v kapitole 2. nazvané Současná právní úprava pracovní doby a její

rozvržení, kde se zabývám zejména právní úpravou rozvrţení pracovní doby obsaţenou

v zákoně č. 262/2006 Sb., zákoník práce.

V 1. kapitole své práce se věnuji historickému vývoji právní úpravy pracovní

doby a jejímu rozvrţení. Svůj historický exkurs zahajuji v roce 1918, i kdyţ

samozřejmě i před tímto datem existovaly pracovněprávní předpisy týkající se i

pracovní doby. Jako jeden z nejvýznamnějších nelze nezmínit Ius regale montanorum,

horní zákoník Václava II. z let 1300-1305, který upravoval podmínky pro těţbu a

zpracování stříbra. Obsahoval velmi pokroková pravidla k zajištění bezpečnosti práce
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v dolech, ale i ustanovení o výplatě mezd a délce pracovní doby (ve 14. století byla

šestihodinová). Dalším předpisem platným na našem území byl např. Všeobecný horní

zákoník vydaný pod č. 146/1854 ř.z. a říšský zákon č. 227/1859 ř.z., ţivnostenský řád.

Podstatnou část této kapitoly zaujímá právní úprava rozvrţení pracovní doby obsaţená

v zákoně č. 65/1965 Sb., zákoník práce. Tuto úpravu jsem do své práce zařadila z toho

důvodu, ţe některá ustanovení tohoto zákona byla podkladem pro právní úpravu

obsaţenou v novém zákoníku práce. Jiná ustanovení se postupem času a i vlivem

Evropských společenství změnila v současnou právní úpravu rozvrţení pracovní doby.

Jak jsem naznačila jiţ výše, stěţejní část mé práce je obsaţena ve 2. kapitole,

která obsahuje právní úpravu rozvrţení pracovní doby, tak jak se upravena zákonem č.

262/2006 Sb., zákoník práce. Podrobně se věnuji jednotlivým typům rozvrţení pracovní

doby, zejména pak kontu pracovní doby, které je novinkou v našem právním řádu.

Snaţím se poukázat na rozdíly a pokroky ve vývoji tohoto institutu oproti minulé právní

úpravě.

V závěrečné části se zmiňuji o mezinárodních dokumentech týkajících se pracovní

doby, jimiţ je Česká republika vázána a o evropských právních předpisech, zejména

pak o směrnici Rady 93/104/ES ze dne 23. listopadu 1993 o některých aspektech

úpravy pracovní doby a směrnici Evropského parlamentu a Rady č. 2003/88 ES, o

některých aspektech úpravy pracovní doby, která prvně jmenovanou směrnici

nahrazuje.
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1. VÝVOJ PRÁVNÍ ÚPRAVY PRACOVNÍ DOBY

V NAŠICH ZEMÍCH PO ROCE 1918

1.1 Zákon o osmihodinové pracovní době

Jako jeden z prvních zákonů v nově vzniklé Československé republice byl dne

19.12.1918 schválen zákon č. 91/1918 Sb.z.n., o osmihodinové pracovní době. Jednalo

se o první právní předpis upravující délku a rozvrţení pracovní doby. Účinnosti nabyl

dne 10.1.1919 a platil aţ do 31.12.1965, kdy byl § 279 odst. 1 bodem 9 zákona č.

65/1965 zrušen.

Tento zákon se vztahoval na podniky podřízené ţivnostenskému řádu nebo

provozované ţivnostenským způsobem, na podniky, závody a ústavy provozované

státem, veřejnými a soukromými svazky, fondy, spolky a společnostmi, na hornické

podniky pod zemí i na povrchu, coţ zahrnovalo doly, koksovny, praţírny a vysoké pece,

jakoţ i osoby pravidelně zaměstnané v zemědělských a lesních podnicích, které ţily

mimo domácnost hospodářovu a měly právo na denní plat.1

Mezi základní instituty, které tento zákon upravoval, patřily:

 délka pracovní doby

 pracovní přestávky

 práce přesčas

 práce v noci

 mladiství zaměstnanci

 osoby v domácnosti zaměstnané

 úprava sankcí

1
KOTTNAUER, Antonín; JOUZA, Ladislav; SLÁDEK, Václav. Pracovní doba podle zákoníku práce v

praxi. 2. vydání. Olomouc: ANAG, 2004. str. 14
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Délka pracovní doby byla určena na 8 hodin ve 24 hodinách nebo na 48 hodin

týdně. Bylo zakázáno prodluţovat pracovní dobu tím, ţe by byla dána zaměstnanci

práce domů. Výjimka byla moţná jen ve vztahu k práci přesčas. V § 1 odst. 5 byl, byť

jen na základě výjimky ministerstva sociální péče, poloţen základ nerovnoměrného

rozloţení pracovní doby, ale úhrn nesměl přesáhnout 192 hodin v čtyřtýdenním cyklu.

Rozdělení pracovní doby a stanovení přestávek v práci bylo ponecháno na dohodě

mezi zaměstnavateli a zaměstnanci, avšak nejdéle po pěti hodinách nepřetrţité práce

musela být zaměstnanci poskytnuta přestávka a to nejméně 15 minut.2 U osob mladších

18-ti let nesměla nepřetrţitá práce přesahovat 4 hodiny. Povinné přestávky nemusely

být dodrţeny tam, kde byl při pravidelném chodu výroby zajištěn přiměřený čas k

oddechu. Aţ na určité výjimky musela být zaměstnancům poskytnuta jednou týdně

nerušená přestávka v délce alespoň 32 hodin, která zpravidla připadala na neděli.3 Tyto

výjimky se připouštěly u podniků provozovaných nepřetrţitě, kde by vystřídání dělníků

nebylo jinak moţné a provoz se z technických důvodů nebo bez podstatné poruchy

nemohl přerušit a vyţadoval nutnou obsluhu a dozor. V takových případech ale musel

zaměstnanci alespoň jednou za 3 týdny připadnout 32 hodinový klid na neděli.4 Zákon

č. 21/1895 ř.z. ve znění zákona č. 125/1905 o nedělním klidu, mohl stanovit, kdy bylo

moţné pracovat i v neděli. Pro ţeny zaměstnané v továrnách začínala nerušená

přestávka jiţ v sobotu a to nejpozději od druhé hodiny odpoledne. Článek III. Nařízení

ministra sociální péče č. 11/1919 stanovilo podniky, kde ţeny mohly pracovat v sobotu i

po 14. hodině, ale nesměla být překročena 48 hodinová týdenní pracovní doba.

Práce přesčas mohla být vykonávána jen na základě povolení příslušného státního

orgánu. Takto mohla být pracovní doba prodlouţena nejdéle na dobu 4 týdnů v roce a

nejvýše o 2 hodiny denně. Další práce přesčas mohla být povolena pro podniky

hornické, ţelezniční, zemědělské a lesnické a to na dobu nejdéle 16 týdnů v roce na 2

hodiny denně. Celkem nesměla práce přesčas přesahovat 20 týdnů nebo 240 hodin v

roce. Podle § 6 odst. 4 zákona o osmihodinové pracovní době toto omezení neplatilo pro

2
Do 31.12.2000 platilo, ţe přestávka v práci se poskytovala po odpracování 5 hodin nepřetrţité práce a to

v délce 30 minut a započítávala se do pracovní doby.
3

[…]


druhou stranu můţeme v kontu spatřovat i spoustu nevýhod jako např. ţe vedení konta

je administrativně náročné a značně zasahuje do soukromého ţivota zaměstnanců tím,

ţe z dlouhodobého hlediska neví kdy a jak dlouho budou pracovat, vše záleţí na

potřebách zaměstnavatele. Tento institut se zaváděl s tím, ţe se měl vyznačovat vyšší

mírou pruţnosti a operativnosti, ale obsahuje značná omezující pravidla a tak se dá

pochybovat zda skutečně jde o flexibilní a na smluvní volnosti zaloţený způsob

rozvrţení pracovní doby. Jistým omezením je např. situace, kdy dojde ke změně

rozvrhu pracovní doby a tato změna nesmí být provedena tak, aby zahrnovala období

kratší neţ 4 týdny po sobě jdoucí. A u jiných způsobů rozvrţení pracovní doby takto
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zaměstnavatel omezen není. Tam se uplatní princip co není zakázáno je dovoleno a tak

lze dovodit, ţe zaměstnavatel můţe vypracovaný rozvrh měnit. Obecně si ale myslím,

ţe tento institut má budoucnost a ţe ho zaměstnavatelé budou častěji vyuţívat, zejména

v dnešní době, kdy ještě doznívají účinky ekonomické krize a spousta zaměstnavatelů

má provozní problémy.

Ačkoli zákoník práce přinesl nový způsob flexibilního rozvrţení pracovní doby,

myslím si, ţe by se měly uzákonit i další flexibilní formy organizace pracovní doby.

V praxi jiţ řada z nich existuje a to bez ohledu na absenci příslušné právní úpravy.

Mohlo by jít o instituty jako je např. job-sharing (sdílení pracovního místa), kdy se více

zaměstnanců dělí o jedno pracovní místo. Realizace této formy zaměstnání vyţaduje

dohodu sdílejících zaměstnanců a jejich vzájemnou koordinaci. Zaměstnavatel netrvá

na tom, aby práci v danou chvíli vykonával konkrétní zaměstnanec, neboť je pro něj

dostačující, vykonává-li ji některý ze zaměstnanců sdílejících pracovní místo. Další

formu by mohla představovat tzv. práce z domova, kdy zaměstnanec vykonává práci na

jiném místě neţ na pracovišti zaměstnavatele. Tato forma není pro náš právní řád

neznámá. Určitá úprava je obsaţena v § 317 zákoníku práce, kde jsou ale pouze

vymezeny okruhy právní úpravy, které se na zaměstnance vykonávajícího práci na

jiném místě neţ na pracovišti zaměstnavatele nevztahují. Aby práce z domova byla

přijata mezi způsoby rozvrţení pracovní doby, bylo by jistě nutné tuto právní úpravu

doplnit.

Celkově si myslím, ţe rozvrţení pracovní doby v zákoníku práce představuje

zdařilou právní úpravu, která prošla dlouhým vývojem, během kterého byly odstraněny

nevyhovující podmínky a poţadavky, a která dostatečně chrání slabší stranu

pracovněprávního vztahu instituty jako je např. povinná přestávka v práci nebo pravidla

pro rozvrhování pracovní doby a poţadavky, ke kterým musí zaměstnavatel při

rozvrhování přihlíţet. Na druhou stranu poskytuje výhody i pro zaměstnavatele, kdy jim

dává značnou volnost ve výběru a úpravě rozvrţení pracovní doby.
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Seznam pouţitých zkratek
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OSN – Organizace spojených národů

MOP – Mezinárodní organizace práce

ES – Evropské společenství
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Abstrakt

Cílem této diplomové práce je poskytnout ucelený pohled na vývoj právní úpravy

rozvrţení pracovní doby a ukázat jak dlouhou cestu musel tento institut pracovního

práva ujít, neţ dostál současné podoby. Jelikoţ je Česká republika členem Evropské

unie, je tato práce zpracována i s přihlédnutím k právu tohoto seskupení.

Práce se skládá z úvodu, tří kapitol a závěru.

V úvodní kapitole se stručně zaměřuji na vývoj právní úpravy rozvrţení pracovní

doby. Svůj historický exkurs zahajuje v roce 1918, i kdyţ je samozřejmě moţné tento

institut pozorovat jiţ ve starších dobách. Podstatou této kapitoly je pojednání o zákonu

č. 65/1965 Sb., zákoník práce, který je předchůdcem současné právní úpravy.

Druhá kapitola se zabývá rozvrţením pracovní doby obsaţeném v současném

pracovněprávním kodexu a podrobně se věnuje jednotlivým typům rozvrţení pracovní

doby, zejména pak kontu pracovní doby, které je novinkou v našem právním řádu.

V závěrečné kapitole je upraveno rozvrţení pracovní doby v souvislosti

s mezinárodními dokumenty a s předpisy Evropského společenství, s nimiţ musí být

český právní řád v souladu.
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Abstract

The aim of this thesis is to provide a comprehensive look at the evolution of

schedule of working time legislation and to highlight the longtime process of the

institute to evolve to its present form. Since the Czech Republic is the member of the

European Union, the thesis is prepared with regard to the law of the European Union.

The thesis consists of introduction , three chapters and conclusion.

In the introductory chapter, I briefly focuses on the development of schedule of

working time legislation. Historical overview began in 1918, although it is certainly

possible that the institute had already existed earlier. This chapter deals mainly with the

law No. 65/1965 Coll., Labor Code, the predecessor of the current legislation.

The second chapter deals with the schedule of working time under the current

Labor Code and focuses in detail on the various types of working time schedule,

particularly working time account, which is a novelty in our legal system.

The final chapter describes schedule of working time in relation to an

international documents and European Community law, which the Czech legal system

must be consistent with.

68

Klíčová slova – Key words

PRACOVNÍ DOBA

WORKING TIME

ROZVRŢENÍ PRACOVNÍ DOBY

SCHEDULE OF WORKING TIME