Posudek oponentky diplomové práce

Jméno diplomanta: Aneta Vejvarová

Téma a rozsah práce: Rozvržení pracovní doby, 60 stran vlastního textu

Datum odevzdání práce:

1. Aktuálnost (novost) tématu: Zvolené téma je vysoce aktuální, neboť se jedná o velmi
často používaný a diskutovaný aspekt pracovního práva.

2. Náročnost tématu na:
a. Teoretické znalosti – téma je poměrně málo náročné na teoretické znalosti,

autorka tyto osvědčila
b. Vstupní údaje a jejich zpracování – ke zpracování tématu bylo využito

dostačující množství odborné literatury
c. Použité metody – byla zvolena klasická metoda zpracování diplomové práce

3. Kritéria hodnocení práce
a. Splnění cíle práce – práce splnila vytyčené cíle
b. Samostatnost při zpracování tématu – diplomantka zpracovala práci

samostatně
c. Logická stavba práce – práce je tvořena třemi kapitolami, jež na sebe logicky

navazují, stěžejní část práce tvoří kapitola č. 2 Současná právní úprava
pracovní doby a její rozvržení

d. Práce s literaturou, vč. citací – autorka vhodně pracuje s literaturou a řádně
cituje použité prameny

e. Hloubka provedené analýzy – diplomová práce mohla být poněkud více
analytická a mohla více využít použitelnou judikturu. Přínosem práce je
naopak skutečnost, že se autorka v podstatě pokouší poskytnout jakýsi
praktický návod ke správnému rozvržení pracovní doby v praxi.

f. Úprava práce – práce je standardně upravena
g. Jazyková a stylistická úroveň – velmi dobrá

4. případné další vyjádření k práci – práce splňuje požadavky kladené PF UK na
zpracování diplomových prací

5. připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě – zásadních připomínek nemám. Při
obhajobě doporučuji, aby se autorka vyjádřila k některé z následujících otázek:

 Jak byla v historii upravena pracovní doba dětí a její rozvržení?
 Rozvržení pracovní doby zdravotnického personálu nemocnic, zejm. lékařů –

možnosti řešení
6. doporučení / nedoporučení práce k obhajobě – práci doporučuji k obhajobě
7. navržený klasifikační stupeň – velmi dobře
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